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w ie Kościoła ad extra, Kościoła znaku dla św iata. W ym agałoby to 
m ocniejszego uw zględnienia w spółczesnego kontekstu historycznego. 
Jest on inny niż ten  pierw szych w ieków  czy zam kniętego św iata sy 
nodów i soborów średniowiecznych. K ontekst dzisiejszy to konfron
tacja chrześcijaństw a z kulturam i, problem am i i m entalnością ludzi 
na w szystk ich  kontynentach, to now a ew angelizacja europejskiej ,,po- 
now ożytności” z jej totalną krytyką (nauki, techniki, demokracji) 
szerzącą się szczególnie w  krajach europejskich, łącznie z w ulgarną  
krytyką religii, szczególnie ostro skierow aną przeciw  K ościołow i ka
tolickiem u. Ta sytuacja stanow i now e w yzw anie pod adresem  św ia
dectw a chrześcijańskiego, św iadectw a całego K ościoła, w szystk ich  w ier
nych. Synodalność to w łaśnie oryginaln ie chrześcijańskie forum , na 
którym  kształtuje i artykułuje się św iadectw o w  form ie, w  której 
w szyscy w iern i się odnajdują. Tak było „zawsze” i tak też w inno być 
dzisiaj. Trzeba, by kanoniści podjęli zw iązane z tym  dzisiejsze palące 
problem y.

Ks. R em igiusz Sobański

SYMPOZJUM DLA WYCHOWAWCÓW  
ZAKONNYCH SEMINARIÓW  DUCHOWNYCH

\

W dniach 9—11 stycznia br. w  Instytucie Teologicznym  K sięży M i
sjonarzy św . W incentego à Paulo w  K rakow ie odbyło się sym pozjum  
pośw ięcone dokum entowi W skazania  do tyczące  fa rm acji w  in sty tu tach  
zakonnych  w ydanem u dnia 2 lutego 1990 r. przez K ongregację Insty
tu tów  Życia K onsekrowanego i Stow arzyszeń Życia A postolskiego. 
Organizatoram i sym pozjum  byli: Ks. prof. dr hab. J. Katowski, MIC ■— 
D ziekan W ydziału Prawa Kanonicznego A kadem ii Teologii K atolic
kiej w  W arszawie oraz Zakonna K om isja W ychowania i Studiów. 
Obrady otw orzył ks. dr S. W ypych kierując słow a pow itania pod 
adresem  w szystkich  uczestników . N astępnie zapoznał zebranych z pro
gram em  spotkania.

P ierw szy referat, zatytułow any H istoria dokum entu , p rzy c zy n y  jego  
pow stan ia  i charakter, w ygłosił ks. prof. dr hab. J. K a ł o w s k i  MIC.

1. H istoria dokumentu. Instrukcja P otissim u m  in s titu tion i (PI) po
w staw ała  pow oli. Sw ym i początkam i sięga ona Soboru W atykańskie
go II, który w  D ekrecie P erfectae carita tis  (η. 18) w skazał na n ie 
które aspekty form acji zakonnej. D alsze jej èlememty ukazał papież 
P aw eł VI w  Motu Proprio Ecclesiae Sanctae  (η. 33—·3'8), które z kolei 
zostały uzupełnione przez instrukcję R enovation is causam.

N ajstarszy tekst instrukcji PI pochodzi z 28 października 1969 ro
ku. Od tego czasu zaczęła działać w  K ongregacji Zakonów  i Insty
tutów  Św ieckich  specjalna kom isja, której zadaniem  było opracow a
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nie now ego tekstu dokumentu o form acji zakonnej Po przedłożeniu  
P refektow i K ongregacji m em oriału dotyczącego najw ażniejszych  za
gadnień form acji oraz po skierow aniu przez K ongregację pism a do
O. Arrupe, Przewodniczącego R zym skiej U nii W yższych Przełożonych, 
z prośbą o w łączenie się w  przygotow anie R atio fu n dam en ta lis in s ti
tu tion is religiosae  (6. 12. 1969), rozpoczęły się szeroko zakrojone kon
sultacje. Rozesłano 800 form ularzy, które obejm ow ały kw estionariusz 
g łów ny i dwa kw estionariusze drugorzędne. W płynęło 595 odpowiedzi. 
1 października 1974 r. K ongregacja pow ołała kom isję do spraw for
m acji i pow ierzyła jej przygotow anie dokum entu. Zredagowanie jego  
schem atu pow ierzono siedm ioosobowej grupie w yłonionej z kom isji 
(18. 03. 1975). Na początku 1976 r. oficjaln ie m ianowano czteroosobo
w y zespół redakcyjny, na którym  spoczęła cała dalsza praca redak
cyjna. W grudniu 1980 r. dokum ent o form acji zakonnej został ukoń
czony i przedłożony Ojcu Św iętem u do zatw ierdzenia. Sekretariat 
Stanu odpow iedział jednak, że O jciec Św ięty  życzy sobie, aby opu
blikow anie tekstu instrukcji nastąpiło dopiero po prom ulgacji n ow e
go KPK. 23 stycznia 1984 r. K ongregacja podjęła decyzję o uzgod
nieniu projektu dokum entu z prom ulgow anym  K odeksem  i zw róce
niu w  form acji w iększej uw agi na rolę w spólnoty i przełożonego oraz 
na w łączenie zakonników  w  Kościół.

D nia 26 m aja 1986 r. Kongres K ongregacji odrzucił tekst in stiu k -  
cji. N owa kom isja redakcyjna, po ponow nym  skonsultow aniu się z  
niektórym i przełożonym i in stytu tów  zakonnych, zebrała się 25 m aja
1987 r. na sw oim  ostatnim  posiedzeniu. W listopadzie 1987 r. pracę 
redakcyjną powierzono now em u redaktorow i, a przełożeni K ongre
gacji określili w  m iędzyczasie cel i naturę dokumentu. Kongres 
Kongregacji na kolejnych sw oich posiedzeniach (U . 12. 1987; 15. 01.
1988 i 26. 04. 1988) polecił redaktorow i dokonać dalszych poprawek  
tekstu z uw zględnieniem  uw ag zgłoszonych przez konsultorów  i przez 
Kongres. N ow y tekst, pochodzący z 2 czerwca 1988 г., przekazano  
z k olei członkom  Sesji Plenarnej (29. U .—2. 12. 1988), którzy przed
staw ili sw oje uw agi, zdecydow ali o treści, tytu le, charakterze i pu
blikacji instrukcji. Dokum ent stał się następnie przedm iotem  prac 
Kongresu K ongregacji. K olejne teksty  dokumentu, opracow ane przez 
kom isję redakcyjną, pochodzą z 15 lutego i 13 marca 1989 roku. 
O statni z nich został przesłany każdem u z członków  Sesji P lenarnej 
do ostatecznej aprobaty. Na początku lipca 1989 r. było już m ożliw e  
sporządzenie ostatecznej w ersji tekstu, który 11 w rześnia 1989 r. prze
słano Ojcu Św iętem u. Dnia U  listopada 1989 r. Ojciec Św ięty  za 
aprobował dokum ent i polecił go opublikować. Instrukcja została pod
pisana 2 lutego 1990 r., a opublikow ana 13 m arca 1990 roku.

2. P rzyc zyn y  pow stan ia . Autor referatu zw rócił najpierw  uw agę na 
fakt, że od form acji zależy poziom  życia zakonników , skuteczność 
ich  oddziaływ ania, odnow a życia zakonnego i w łaściw a odpow iedź na
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oczekiw ania obecnych czasów. Stąd też problem  form acji był i nadal 
jest przedm iotem  rozważań na sym pozjach, konferencjach· i dysku
sjach, które ostatnio m iały m iejsce głów nie pod w pływ em  sm utnych  
dośw iadczeń okresu posoborowego naznaczonego gw ałtow nym  spad
kiem  pow ołań. Prelegent pow iadom ił, że w  latach 1969— 1,978 aż 88101 
osób zakonnych po ślubach w ieczystych  w  instytutach zakonnych  
podległych K ongregacji Zakonów i Instytutów  Św ieckich  sprzeniew ie
rzyło się sw ojem u powołaniu, a w ie le  z nich całkow icie porzuciło  
życie zakonne. Ponadto w latach 1973— 1982 na 23100 kapłanów , któ
rzy porzucili stan kapłański, 10341 było kapłanam i zakonnym i. W ie
lu przyczyny takiego stanu upatruje w  brakach w  zakresie form acji 
i w  nieprzestrzeganiu postanow ień Kościoła dotyczących dopuszczania 
do ślubów  i św ięceń.

P ierw szym  dokum entem  w ydanym  po Soborze W atykańskim  II i zaj
m ującym  się w  całości form acją, była instrukcja R enovation is causam  
(6. 01. 1969). Innym i dokum entam i poruszającym i niektóre aspekty for
m acji zakonnej są: M utuae rela tion es  (14. 05. 1978), Z akony i pro 
m ocja  ludzka  (12. 08. 1980), K o n tem p la cy jn y  w ym ia r  życia  zakonnego  
(12. 08. 1980), Isto tne e lem en ty  nauczania K ościoła na tem a t życia  
konsekrow anego w  zastosow aniu  do in s ty tu tó w  oddających  się pracy  
aposto lsk ie j (31. 05. 1983).

Ponow ne zajęcie się Stolicy A postolskiej zagadnieniem  form acji za
konnej było spow odow ane w ielom a przyczynam i. Prelegent w ym ien ił 
następujące: sm utne dośw iadczenia okresu posoborowego, szybko zm ie
niające się w arunki życia; prośby o stosow ny dokum ent że strony  
osób zakonnych odpow iedzialnych za form ację; odpow iedzialność K on
gregacji za rozwój zatw ierdzonych form  życia konsekrow anego i za 
kierow anie praktyką rad ew angelicznych; udzielenie instytutom  życia  
konsekrow anego w skazań pom ocnych w  opracow aniu w łasnych zasad  
form acyjnych; zaznajom ienie osób zakonnych z poglądam i S tolicy A po
stolsk iej na aktualne problem y form acji oraz z proponow anym i przez 
nią rozw iązaniam i; podzielenie się z instytutam i życia zakonnego do
św iadczeniam i oraz problem am i poruszanym i przez przełożonych w yż
szych dotyczącym i form acji; przypom nienie w szystk im  zainteresow a
nym  w ym agań prawa kościelnego w  kontekście obecnych okoliczno
ści i potrzeb w spółczesnych ludzi; przeciw działanie „łapaniu” pow o
łań; zw rócenie uw agi na spraw y istotne, przeciw działanie n iebezpie
czeństwom , jakie n iesie ze sobą teologia w yzw olenia; przeciw działa
nie nieprzym ślanym  eksperym entom ; zajęcie konkretnego stanow iska  
w obec now ych ruchów  w  K ościele; błędy popełniane w  zakresie e ty 
ki seksualnej; częsta chęć upodabniania się osób zakonnych do śro
dowiska; zbytnie pokładanie nadziei w  środkach psychologiczno-pe
dagogicznych.

3. C h arakter dokum entu . Autor referatu podkreślił, że Stolica A po
stolska traktuje now y dokum ent o form acji zakonnej jako instruk



[9] Sprawozdania 269

cję, zgodnie z kanonem  34 KPK. W celu lepszego zrozum ienia tego 
stwierdzenia, R eferent skom entow ał w spom niany kanon.

W zakończeniu ks. prof. dr hab. J. K ałow ski stw ierdził, że doku
m ent PI posiada chrakter pozytyw ny, gdyż n ie w daje się ani w  roz
w ażania teoretyczne, ani w  kw estie dyskusyjne, ale sugeruje kon
kretne zalecenia i w skazania w yjaśn iające norm y prawa i pom agają
ce w  jego stosow aniu.

F orm acja do życ ia  w edług  rad ew angelicznych  — to drugi referat 
w ygłoszony przez O. mgra Piotra S t a s i ń s k i e g o ,  OFMCap. Autor, 
w ychodząc od określenia celu form acji, skupił najpierw  uw agę na 
pojęciu „tożsam ości zakonnej” i stw ierdził, że instrukcja n ie określa  
w praw dzie jasno tego pojęcia, ale analiza jej tekstu prow adzi do 
w niosku, iż jednym  z najistotn iejszych  jego elem entów  jest id en ty 
fikacja z życiem  w edług rad ew angelicznych. Rady ew angeliczne sta
now ią jakby głów ną oś życia zakonnego. Stąd form acja zakonna, k tó
ra zm ierza do oâkrycia, przysw ojenia i pogłębienia tożsam ości zakon
nej, polega przede w szystk im  na w drożeniu w  praktykow anie rad 
ew angelicznych stanow iących przedm iot profesji zakonnej i konsty
tuujących życie w  instytucie zakonnym . Konieczność form acji do życia  
w edług rad ew angelicznych w yp ływ a przede w szystkim  z faktu, że 
rady podjęte dobrow olnie i św iadom ie przestają być propozycją i ro 
dzą konkretne zobow iązania do ich  praktykow ania i głoszenia. D oko
nany przez osobę zakonną w ybór zm ienia rady w  prawo życiow e i 
stw arza now ą odpow iedzialność. Podjęcie tej decyzji w ym aga zatem  
odpow iedniego okresu przygotowania, pouczenia i wypróbowania. F or
m acja do życia w edług rad ew angelicznych zakłada w ięc konieczność 
uśw iadam iania i w ychow yw ania do zdolności podejm owania w yb o
rów  naznaczonych ew angelicznym  radykalizm em . Tylko zdolność do 
konsekw entnego, codziennego potw ierdzania pow ziętej raz decyzji i 
coraz bardziej radykalne staw ianie sobie w ym agań mogą um ożliw ić  
całkow ite i bezw zględne oddanie się Bogu, w yrażone przez dar całej 
osoby. Praktyka rad ew angelicznych —  podkreślił P relegent — przy
czynia się ogrom nie do rozwoju i dojrzew ania osobow ości ludzkiej, 
a to z kolei um ożliw ia coraz w iększy radykalizm  w  podejm owaniu  
zobow iązań w ypływ ających ze ślubów.

1. F o r m a c j a  d o  c z y s t o ś c i .  R eferent zauw ażył, że instruk
cja pośw ięca tej spraw ie w ięcej m iejsca i dogłębniej ją analizuje, niż 
poprzednie dokum enty Kościoła. Przede w szystkim  zwraca się uw agę  
na m otyw acje podjęcia rady czystości i przedm iot zobowiązania. U za
sadnieniem  życia w  czystości jest w zgląd na K rólestw o Boże, a w ięc  
m otyw  czysto nadprzyrodzony, który należy przyjąć w  św ietle  żyw ej 
w iary. Zew nętrznym  w yrazem  ślubow anej czystości jest doskonała  
w strzem ięźliw ość w  celibacie, a jej zinterioryzow anie oznacza i zakła
da głęboką w ięź z całą Trójcą Św iętą.

Form acja do podjęcia rady czystości pow inna zm ierzać z jednej
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strony do afirm acji pow ołania do życia w  czystości konsekrow anej, 
a z drugiej do um iejętnego przeciw staw iania się skutkom  grzechu  
pierw orodnego w  dziedzinie życia p łciow ego człow ieka.

W pedagogii konsekrow anej czystości należy uw zględnić środki za
równo naturalne jak i nadprzyrodzone. Instrukcja w ym ienia je w  
num erze 13.

2. F o r m a c j a  d o  u b ó s t w a .  Prelegent, w ychodząc od cyto
w anego przez instrukcję kan. 600 KPK, zw rócił uw agę, że zadania  
form acyjne w zględem  ew angelicznej rady ubóstw a m uszą uw zględ
nić: form ow anie m otyw acji nadprzyrodzonej i troskę o ubóstwo m a
terialne i duchowe; w ychow anie do zależności, ograniczenia i rezy
gnacji z różnych dóbr; rozw ijanie um iłow ania pracy, budzenie św ia 
dom ości o apostolskim  znaczeniu św iadectw a życia ubogiego. R efe
rent zauw ażył ponadto, że — jego zdaniem  — koncepcja form acji do 
ubóstwa jest w  instrukcji znacznie zsocjologizowana. Równocześnie  
przytoczył słow a Jana Paw ła II przypom inające osobom zakonnym  
żyjącym  w  środow iskach ubogich, że ich  ubóstwo ma być praw 
dziw ie ew angeliczne. W w ychow aniu do ubóstwa należy uwzględnić: 
dotychczasową sytuację m aterialną każdego kandydata, indyw idualne  
dośw iadczenia w  tej dziedzinie i w ychow anie do cnoty ubóstwa. Om a
w iając spraw ę um ieszczenia w spólnoty form acyjnej w  środowisku  
ubogich, instrukcja przypomina, że z zasady w ym agania form acji 
w inny przew ażyć nad pew nym i w zględam i apostolskim i.

3. F o r m a c j a  d o  p o s ł u s z e ń s t w a .  Ewangeliczna rada po
słuszeństw a jest nieodłącznie zw iązana z m isją zbawczą Chrystusa 
i dlatego pierw szym  zadaniem  form acji pow inno być kształtow anie  
św iadom ego udziału w  C hrystusow ym  Odkupieniu i znalezienie w ła 
snej drogi uśw ięcenia. Instrukcja podkreśla, że praw dziw e posłuszeń
stw o podejm ow ane w  duchu w iary i m iłości przyczynia się do osią
gnięcia dojrzałości i dlatego w  form acji do posłuszeństw a należy ja 
sno ukazyw ać perspektyw ę nabyw ania w olności chrześcijańskiej. P re
legent zw rócił uw agę na różne objaw y łatw izny życiow ej, która  
um niejsza w olność i stanow i zdradę tego, co istotne w  zakonnym  po
słuszeństw ie. Instrukcja postuluje w ychow anie do posłuszeństw a trud
nego, odpow iedzialnego i czynnego.

R eferent zw rócił uw agę na problem  niezgodności pom iędzy wolą  
przełożonych a sum ieniem  podw ładnego. W tej spraw ie jasno w y
pow iedział się P aw eł VI w  E vangelica testifica tio , gdzie przypomniał, 
że sum ienie n ie jest jedynym  sędzią w artości m oralnej czynu, po
niew aż ocenę konkretnego faktu należy odnieść do norm ob iek tyw 
nych i czasem  trzeba skorygować tę ocenę.

W pedagogii posłuszeństw a należy pam iętać o uznaniu w łasnej toż
sam ości, w yjściu  z anonim owości, klim acie szacunku i m iłości, od 
nalezieniu  praw dziw ej w olności, znajom ości w łasnych konstytucji, 
przykładzie starszych.
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Form acja do życia w edług rad ew angelicznych pow inna objąć za
rów no sferę życia nadprzyrodzonego jak i naturalnego. Autor re fe 
ratu  stw ierdził, że instrukcja z jednakow ym  naciskiem  akcentuje oba 
aspekty form acji.

Trzeci referat, zatytułow any A u torzy  i środow isko  form acji ze 
szczegó ln ym  u w zg lędn ien iem  K ościoła i w spó ln o ty , w ygłosił O. dr Jan  
Ś l i w a ,  (£P. We w stępie, zw racając uw agę na znaczenie słow a
„form acja” podane przez jed n ego  ze w spółczesnych autorów, Prelegent 
zauw ażył, że w  oparciu o instrukcję należy rozszerzyć perspektyw ę  
spojrzenia na form ację zakonną i dostrzec w ielu  jej autorów, którzy  
oddziaływ ują w ychow aw czo i kształtująco na osobę form owaną. D o
kum ent K ongregacji w ym ienia ich w  następującej kolejności: Duch  
Św ięty, D ziew ica Maryja, Kościół, w spólnota zakonna, zakonnik, w y 
chow awcy.

O m awiając ogólnie autorów  form acji, R eferent podkreślił troskę 
Stolicy A postolskiej o to, aby form acja zakonna dążyła do harm o
nijnego pow iązania w szystkich jej e lem entów  w  celu urzeczyw istn ie
nia jedności życia w  Chrystusie przez Ducha Św iętego. Form acja — 
zaznaczył ^Autor referatu — posiada wym iar nadprzyrodzony i ludzki. 
K olejność om aw ianych przez instrukcję autorów form acji potwierdza  
to stw ierdzenie i jednocześnie uw idacznia hierarchię tychże autorów. 
Widać w  tym  w yraźnie prym at czynnika nadprzyrodzonego oraz słu 
żebną rolę czynnika ludzkiego.

Autor om ów ił następnie poszczególnych uczestników  form acji za 
konnej.

1. D u c h  Ś w i ę t y .  W życiu zakonnym  Bóg nie tylko pow ołuje, 
a le  też i prowadzi, poucza oraz uśw ięca przez sw ego Ducha. Z roli 
Ducha Św iętego w  K ościele i w  życiu konsekrow anym  w ynika jasno, 
że Jego obecność w  procesie form acyjnym  stanow i elem ent fund a
m entalny. Autor zauważył, że tak jak bez działania Ducha Ś w ię
tego nie może być m ow y o pojaw ieniu się praw dziw ego życia k on
sekrow anego, tak też bez Jego obecności n ie można m ów ić o praw 
dziw ej i pełnej form acji. Obecność Ducha Św iętego domaga się po
kory oraz um iejętności i praktyki rozeznaw ania duchowego.

2. D z i e w i c a  M a r y j a .  Instrukcja stwierdza, że M aryja to 
w arzyszy osobom  zakonnym  w  całym  okresie ich form acji. Jej obec
ność, w  charakterze modelu i Matki, nie odryw a od Chrystusa, ale 
w ychow uje do pełnego zrealizow ania istoty życia konsekrow anego.

3. K o ś c i ó ł .  Zycie zakonne należy do życia i  św iętości Kościoła  
i dlatego łączą je z Kościołem , szczególne w ięzy. W yrazem tego jest 
pojaw iające się w  refleksji teologicznej określenie „kościelność życia  
zakonnego” lub „wymiar kościelny życia zakonnego”. Zycie zakonne 
dokonuje się w  K ościele i dla Kościoła, jest ono specyficznym  spo
sobem  uczestnictw a w m isji, jaką K ościół otrzym ał od Chrystusa. In 
strukcja podkreśla rolę K ościoła w życiu zakonnym . W K ościele za 
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konnicy znajdują pokarm dla sw ojego życia w ypływ ającego z sa 
kram entu chrztu i dla swej konsekracji zakonnej, otrzym ują Chleb  
Życia, budują sw ój dialog z Bogiem  i otrzym ują odpuszczenie grze
chów. K ościół łączy ofiarę zakonników  z Ofiarą Eucharystyczną Chry
stusa. Z tych też w zględów  form acja pow inna koniecznie dokonywać 
się w  w ięzi z K ościołem  i w  synow skim  posłuszeństw ie jego P a
sterzom. Jej zadaniem  będzie m. in. rozw ijanie u zakonników  um ie
jętności odczuw ania n ie tylko „z” Kościołem , ale także „w ” K ościele. 
To zaś — jak w yjaśnia instrukcja — polega na św iadom ości przy
należenia do ludu, który jest w  drodze; którego korzenie tkw ią w  k o 
m unii trynitarnej; który jest zakorzeniony w  historii; który opiera się 
na fundam encie apostołów  i posłudze duszpasterskiej ich następców; 
który w  następcy Piotra w idzi zastępcę Chrystusa i w idzialnego  
zw ierzchnika całego Kościoła; dla którego jedyną drogą przynoszącą 
słow o Boże jest Pism o św ięte, Tradycja i M agisterium ; który prag
nie w idzialnej jedności ze w szystkim i chrześcijanam i; który jest św ia 
dom, że K ościół to m isterium  Boga sam ego w  Jezusie Chrystusie 
przez Ducha; który nie oddziela m iłości do Chrystusa od m iłości do 
Kościoła; który jest m isyjny. Poczucie Kościoła zakłada rów nież po
czucie kom unii kościelnej. Instrukcja podkreśla, że zakonnicy mają  
być w  K ościele i w  św iecie ekspertam i, św iadkam i i tw órcam i tej 
komunii.

4. W s p ó l n o t a .  Autor referatu podkreślił za instrukcją, że w spól
nota życia odgrywa pierwszorzędną rolę w form acji. Od jakości 
w spólnoty zależy skuteczność form acji. Podstaw ow ym  natchnieniem  
dla życia w spólnoty jest p ierw sza w spólnota chrześcijańska. W ysiłki 
w  form acji do życia braterskiego pow inny być ożyw iane przez po
korny realizm  i w iarę. P relegent zw rócił szczególną uw agę na rolę 
w iary w  budowaniu w spólnoty i jednocześnie zauw ażył, że w spólno
ta jest form acyjna w takiej m ierze, w  jakiej odzw ierciedla w  sobie 
obraz Kościoła, jego św iętość, życie m odlitw y, apostolstw o i misję.

5. O s o b i s t a  o d p o w i e d z i a l n o ś ć  z a  f o r m a c j ę .  R e
ferent podkreślił konieczność zindyw idualizow ania form acji. Każdą o so 
bę należy w spom agać w  sposób dla niej najodpow iedniejszy.

6. W y c h o w a w c y .  Biorąc pod uw agę rolę w ychow aw ców  w  
dziedzinie form acji, instrukcja przypom ina, że m ają to być osoby 
starannie i roztropnie dobrane, w łaściw ie przygotow ane, posiadające 
odpow iednie przym ioty naturalne i nabyte.

W zakończeniu Autor referatu stw ierdził, że instrukcja, m ów iąc o 
autorach form acji, zachow uje harmonię pom iędzy elem entam i nadprzy
rodzonym i a ludzkim i oraz zwraca uw agę na ich hierarchię i w ła ś
ciw e im oddziaływ anie w  procesie form acyjnym .

Czwarty referat, zatytułow any E tapy form acji ze szczególnym  
u w zg lędn ien iem  now icja tu , w ygłosił O. dr W iesław  K i w i o r ,  OCD.
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We w stąpię Autor zaznaczył, że form acja zakonna obejm uje całe ży 
cie zakonne a jej głów nym i etapam i są: prenow icjat, now icjat, okres 
form acji czasow ej i form acja ciągła. N astępnie Prelegent przystąpił 
do om ów ienia poszczególnych etapów  form acji.

1. P r e n o w i c j a t .  Jest on pierw szym  etapem  form acji zakonnej 
m ającym  na celu odpow iednie przygotow anie kandydata do podjęcia  
życia w  now icjacie. Tego rodzaju przygotow anie okazuje się koniecz
ne ze względu na sytuację dzisiejszej m łodzieży, na naturę pow oła
nia zakonnego oraz na w ym agania i cele now icjatu.

Po krótkim  om ów ieniu sytuacji m łodzieży w e w spółczesnym  św ię 
cie, Autor zw rócił uw agę na zakres przygotow ania w  prenow icjacie. 
P ow inno ono — jego zdaniem  —  obejm ow ać uzupełnienie form acji 
ludzkiej i form ację religijną w  celu um ożliw ienia kandydatow i osią
gnięcia w ym aganego stopnia dojrzałości. Form acja ludzka w inna za 
pew nić naturalny rozwój kandydata, aby ukierunkow anie zakonne 
nie zastępow ało człow ieka, ale go pow oli przenikało i oczyszczało. 
Form acja religijna — zdaniem  Autora — pow inna objąć: ożyw ien ie  
i um ocnienie w iary; w prow adzenie w  życie m odlitw y, w  liturgię, w  
życie w spólne; pogłębienie w artości sakram entów  i tajem nicy pow o
łania; poznanie życia duchowego; zapoznanie się z w artościam i i w y 
m ogam i życia zakonnego, z instytutem  zakonnym  i jego życiem .

Bezpośrednią opiekę nad kandydatam i spraw ują zakonnik lub za
konnicy w yznaczeni przez przełożonego, posiadający potrzebne k w a
lifikacje.

R eferent zauw ażył, że osiągnięcie celu prenow icjatu w ym aga perso
nalizacji form acji, struktur zapew niających w olny wybór, zastosow a
n ia  odpow iednich środków  pedagogicznych i  duchowych, dokonanie 
w eryfikacji w ym ogów  staw ianych kandydatom  w  przyjęciu do n ow i
cjatu.

2. N o w i c j a t .  Jest on niezastąpionym  i uprzyw ilejow anym  ok re
sem  form acji, czasem  pełnego w prow adzenia do życia zakonnego.

Prelegent przedstaw ił najpierw  zagadnienie przyjęcia do now icja
tu i podkreślił przypom nienie instrukcji o obow iązku skrupulatnego  
przestrzegania kanonicznych w arunków  godziw ości i w ażności w  od
niesieniu do kandydatów  i do kom petentnej w ładzy decydującej o przy
jęciu. N astępnie zajął się spraw ą czasu i m iejsca now icjatu. W tej 
spraw ie należy dostosować się do przepisów  praw a kanonicznego uści- 
lonych przez prawo w łasne. Ponadto instrukcja przypomina, aby za
pew nić now icjuszom  dostateczne w arunki rów now agi um ożliw iające  
głęboki i spokojny wzrost duchowy; stworzyć klim at sprzyjający  
głębokiem u zakorzenieniu się w  życie z Chrystusem ; um ożliw ić odb y
cie now icjatu w  środow isku, kulturze i języku ojczystym .

O dnośnie do programu form acji w  now icjacie, instrukcja, idąc 
za KPK, w skazuje kilka dziedzin, które m uszą być uw zględnione  
w  form acji now icjuszy. Ponadto dokum ent przypomina, że pełne w pro-

18 — P r a w o  K a n o n ic z n e
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w adzenie do życia zakonnego n ie może być utożsam iane ze zw ykłym  
nauczaniem ; w ykracza ono bow iem  daleko poza zw ykłe dostarczenie 
w iadom ości.

Z kolei Autor referatu zajął się spraw ą m istrza now icjatu, które
mu — pod zw ierzchnictw em  w yższych przełożonych — jest zarezer
w ow ane kierow anie now icjuszam i. Instrukcja podkreśla, że m istrz no
w icjatu pow inien  być w olny od w szelk ich  innych obow iązków , które 
m ogłyby mu przeszkodzić w  ow ocnym  i stałym  w ypełn ianiu  jego za
dań. N ow icjat jest m iejscem  jego posługi. Do spełnienia sw oich za
dań pow inien  być dobrze przygotow any i pow inien odznaczać się
określonym i przez K ościół przym iotam i. Ponadto m istrz now icjatu
pow inien pam iętać, że sam e środki psychologiczno-pedagogiczne nie 
są w  stanie zastąpić autentycznego k ierow nictw a duchowego i że for
macja pow inna dostosować treść i m etody do sytuacji i m ożliw ości 
każdego now icjusza.

W końcow ej części om aw iania form acji now icjackiej Referent przed
staw ił stanow isko Kościoła w  spraw ie pracy zaw odowej podejm ow a
nej w  okresie now icjatu. Stolica A postolska daje w  tej spraw ie n a 
stępującą zasadę: jeśli instytut zakonny posiada dw uletni now icjat, 
w ówczas now icjusze mogą podjąć pracę zaw odow ą w  pełnym  w y 
miarze pod następującym i warunkam i: 1. praca ta rzeczyw iście od
pow iada celom  apostolskim  instytutu; 2. zostaje podjęta w drugim
roku now icjatu i przyczynia się do uzupełnienia form acji do życia  
w instytucie i faktycznie stanow i działalność apostolską.

3. F o r m a c j a  p r o f e s ó w  c z a s o w y c h .  Form acja now i- 
cjacka w ym aga dalszej kontynuacji, pogłębienia, uzupełnienia i u jed 
nolicenia. Z tego też względu Kościół k ładzie m ocny nacisk na ko
nieczność kształcenia w szystk ich  zakonników  po złożeniu przez nich  
pierw szej profesji. Prelegent zauw ażył, że takie postanow ienie M agi
sterium  K ościoła ■— biorąc pod uw agę aktualną praktykę — w ym a
ga jeszcze zm iany m entalności i rew izji instytucji oraz program ów
form acyjnych. Instrukcja przypom ina, że okres form acji ponow icjac- 
kiej pow inien  trw ać co najm niej trzy lata, a jej program pow inien  
obejm ow ać m. in.: podstaw ow ą form ację filozoficzną; form ację teolo
giczną, apostolską i specjalistyczną. Szczególną uw agę należy zw ró
cić na form ację do życia wspólnego.

Prelegent poruszył następnie sprawę kierow nika duchowego. Z jego 
pom ocy zakonnicy pow inni korzystać przez całe życie, ale szczegól
ną rolę odgryw a on w  okresie form acji ponow icjaekiej. Instrukcja  
w skazuje zasadnicze zadania kierow nika duchowego i przypom ina o 
stw orzeniu zakonnikom  m ożliw ości korzystania z jego pomocy.

4. F o r m a c j a  c i ą g ł a .  O bowiązkiem  w szystkich  zakonników  
jest gorliw e kontynuow anie przez całe sw oje życie form acji ducho
w ej, naukow ej i praktycznej, a przełożeni pow inni im zapew nić w  
tym  celu środki i czas. G łównym  celem  form acji ciągłej jest u staw i
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czny i ogólny w zrost zakonnika zm ierzającego do pełnego przeży
w ania sw ego pośw ięcenia się Bogu poprzez m isję pow ierzoną mu 
przez K ościół i do pełnej realizacji siebie w  Chrystusie poprzez cha
ryzm at założyciela. Instrukcja zauważa, że form acja ciągła pomaga 
zakonnikow i zintegrow ać w  duchu w ierności jego siły  tw órcze, strzeże 
przed skostnieniem  i zesztyw nieniem , pomaga dawać żyw e i praw 
dziwe św iadectw o K rólestw u Bożemu na ziem i i charyzm atycznej 
autentyczności.

W końcow ej części referatu Prelegent poruszył kw estię zakresu i 
w ażniejszych momentórw form acji ciągłej.

W zakończeniu Autor stw ierdził, że instrukcja PI jest pierw szym  
dokum entem , który zajm uje się poszczególnym i etapam i form acji w  
sposób pełny i organiczny, daje dynam iczną w izję form acji zakon
nej, podkreśla wartość osoby i znaczenia pow ołania oraz funkcję k ie 
row nika duchowego, akcentuje różne aspekty form acji w  zależności 
od specyficznego charakteru każdego etapu, ustosunkow uje się do no
w ych okoliczności w  K ościele i św iecie.

O statni referat, zatytułow any Szczególn ie w ażn e środk i służące fo r 
m acji zakonnej, w ygłosił O. doc. dr hab. D om inik W i d e r ,  OCD. W 
sw ej prelekcji R eferent om ów ił ascezę, pracę, lectionem  d iv in am  i l i 
turgię. We w stęp ie Autor zaznaczył, że chociaż instrukcja w yliczone  
środki om aw ia w  rozdziale VI pośw ięconym  form acji w  instytutach  
całkow icie pośw ięconych kontem placji, to jednak są one przeznaczo
ne dla w szystk ich  osób zakonnych. Instytuty kontem placyjne m ają  
z nich  korzystać jedynie w  szerszym  zakresie.

1. A s с e z a. O m awiając ascezę P relegent podkreślił jej naturę, 
cel, potrzebę i w łaściw e rozum ienie. Będąc jednym  z istotnych e le 
m entów  życia chrześcijańskiego, asceza została uznana przez instruk
cję za integralny elem ent życia zakonnego. Jest ona ukierunkow a
niem  życia chrześcijańskiego, a jeszcze bardziej życia zakonnego, w  
stronę doskonałości zakreślonej ram am i chrzcielnym i: śm ierć i życie. 
Pójście za C hrystusem  prowadzi do uczestnictw a w  tajem nicy p as
chalnej Chrystusa, która ·— jak zaznacza instrukcja — poiwinna być 
jakby sercem  program ów form acyjnych oraz środkiem  życia i do
skonałości. A sceza chrześcijańska opiera się na dwóch dogmatach: 
praw dzie o grzechu pierw orodnym  i praw dzie o odnow ieniu przez 
chrzest prow adzącym  do upodobnienia się do Chrystusa. Zjednoczenie 
z Bogiem  w ym aga uprzedniego w yrzeczenia się, które jest conditio  
sine qua non. Celem  ascezy jest życie w edług obietnic chrzcielnych, 
pójście za Chrystusem , kształtow anie now ego człow ieka, zjednoczenie 
z Bogiem.

Instrukcja podkreśla, że asceza jest niezbędna w  form acji i w  ży
ciu zakonnym . Na jej potrzebę w skazuje cel ascezy, posłannictw o  
osób zakonnych w obec św iata, ćw iczenie się w  cnotach teologalnych  
i kardynalnych, konieczność opanow ania spontanicznych i elem entar-
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nych popędów  i instynktów . P relegent podkreślił, że program asce
tyczny przedstaw iony przez instrukcję jest konieczny i ciągle aktu
alny. W ychow aw cy pow inni zaitem: w yjaśniać chrześcijańskie rozu
m ienie ascezy; kształtow ać poprawne pojęcia na tem at Boga i Jego 
relacji do św iata, będącego dzłiełem  Jego w oli; pom agać w  ochot
nym  podążaniu drogą w ym agającą pew nego trudu.

Instrukcja akcentuje praktykę m ilczenia i sam otności. D obrowolnie 
przyjęta sam otność prowadzi do m ilczenia w ew nętrznego, które do
m aga się ciszy. Stąd regulam in każdej w spólnoty zakonnej p ow i
nien bezw zględnie przew idzieć godziny i m iejsca sam otności i m il
czenia. W ytw orzony w  ten sposób klim at u łatw i słuchanie słow a Bo
żego, dojrzew anie duchowe osób i tw orzenie braterskiej w spólnoty  
w  Chrystusie.

W yjaśniając w łaściw e spojrzenie na ascezę, R eferent w r ó c i ł  u w a
gę na przypom nienie instrukcji o konieczności unikania z jednej stro
ny  naturalistycznego optym izm u, a z drugiej — pesym izm u i stw ier
dził, że dotknięty jest tutaj problem dwóch przeciw staw nych sobie 
kierunków  w e w spółczesnej ascezie: inkarnacjonizm u (zasada opty
m istyczna) i eschatologizm u (zasada pesym istyczna). Przed ich om ó
w ieniem  Autor referatu w skazał najpierw  błędne kierunki w  teologii 
życia duchowego: tendencje naturalistyczne, tendencje subiektyw ne, 
tendencje obniżające wartość krzyża i cierpienia oraz fa łszyw y m i
stycyzm .

2. P r a c a .  Jest ona praw em  ogólnym , którem u osoby zakonne 
m uszą um ieć się poddać. W okresie form acji należy  ukazać sens pra
cy i podkreślić, że jest ona podstawą utrzym ania, służbą w spólno
cie, środkiem  w ykonyw ania pew nej odpow iedzialności, w spółpracą z 
innym i. Praca pozw ala na rozw ijanie sw ego rodzaju osobistej dy
scyp liny i stanow i elem ent solidarności z w szystk im i ludźm i pracy  
w  św iecie. Instrukcja przestrzega przed niebezpieczeństw em  staw iania  
pracy na p ierw szym  m iejscu, identyfikow ania się z konkretną pra
cą, naruszania przez pracę czasu przeznaczonego na studia lub inne 
zajęcia form acyjne.

3. L e c t i o  d i v i n a .  P relegent zauw ażył, że nie można jej utoż
sam iać z czytaniem  duchownym . Zakres lection is d ivin ae  jest o w ie 
le  szerszy, gdyż obejm uje lekturę, m edytację, m odlitw ę i kontem pla
cję. Każdy z tych  elem entów  jest konieczny i niezastąpiony. Przed
m iotem  lectionis divinae jest słowo Boże.

4. L i t u r g i a .  Jest ona uprzyw ilejow anym  m iejscem  i sposobem  
celebrow ania w  im ieniu Kościoła dokonanego przez Chrystusa dzieła  
zbaw ienia. Instrukcja skoncentrowała sw oją uw agę na Eucharystii i 
Liturgii Godzin. Prelegent ze sw ej strony przypom niał w skazania So
boru W atykańskiego II dotyczące Mszy św . w spólnotow ej oraz w spól
notow ego odm aw iania Liturgii Godzin. D okum ent S tolicy Apostolskiej 
zachęca do starannego spraw ow ania liturgii i do studium  liturgii.
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W zakończeniu sw ego referatu O. doc. dr hab. D om inik Wider 
stw ierdził, że K ościół w  sposób bardzo jasny przypom niał osobom  
zakonnym  o konieczności podejm ow ania tw ardej ascezy, sum iennej 
pracy i żywej m odlitw y.

W program ie sym pozjum , oprócz referatów , był przew idziany tak
że czas na pracę w  grupach i relacje ze spotkań grupowych. U w aga  
uczestników  skupiała się zdecydow anie na spraw ach praktycznych. 
W ychow aw cy przedstaw iali napotykane przez siebie trudności i pro
blem y i dzielili się sw ym i dośw iadczeniam i i spostrzeżeniam i.

W pierw szym  dniu skoncentrow ano uw agę na w ychow aniu do czy
stości i podkreślano w  nim  znaczenie w iary, pokory, ascezy i roz
tropnego korzystania ze środków  społecznego przekazu. Ponadto p o
ruszono sprawę przeżyw ania życia konsekrow anego w  kapłaństw ie, 
studium  teologii życia duchowego, nikotynizm u, osobistego ustosun
kow ania się zakonników  do form acji, dopuszczania do profesji, ludz
kiej dojrzałości, osobistych  rozm ów  m istrza z w ychowankam i.

W drugim dniu odbyły się dwa spotkania w spólne. Na pierw szym  
z nich  dom inowała kw estia  w spólnoty w ychow aw czej. Zwrócono u w a
gę na jej rolę, jakość, skład, braki, zaangażow anie apostolskie, obec
ność w  środow isku ubogich, oddziaływ anie na w ychow anków . Mó
w iono także o w ym aganiach  staw ianych przez K ościół w ychow aw com , 
o form acji ciągłej, autorytecie w e w spólnocie, roli dobrego przykła
du, kom petencjach przełożonego domu i m istrza, trudnościach pogo
dzenia w olności z posłuszeństw em , stosow nośoi w prowadzania w ycho
w anków  w  spraw y trudne. D rugie spotkanie skupiło uw agę przede 
w szystk im  na roli k ierow nika duchowego. Zauważono, że w prak
tyce funkcje m istrza i kierow nika duchowego łączą się ze sobą a po
dział kom petencji jest trudny. Sporo uw agi pośw ięcono zagadnieniu  
m ocy w iążącej dokum entu o form acji zakonnej. Oprócz tego zasy
gnalizow ano problem  form acji braci nie zm ierzających do kapłaństw a  
oraz relacji pom iędzy form acją profesów  czasow ych a form acją do 
kapłaństw a.

O statni dzień uw ydatnił problem y napotykane w e form acji. Wśród 
nich w ym ieniono: kw estionow anie w artości, o których m ów i instruk
cja o form acji; kryzys autorytetów ; brak dojrzałości i głębszej re 
fleksji. Postulow ano zw rócenie w iększej uw agi na w ychow aw czą rolę 
w ykładow ców , w yrobienie m otyw acji nadprzyrodzonej, um ocnienie i 
pogłębienie w iary, indyw idualne podejście do w ychow anków .

Sym pozjum  zakończyło się krótkim  w ystąpieniem  ks. dra S. W y
pycha, który podziękow ał prelegentom  i w szystkim  uczestnikom  za 
udział w  spotkaniu, a Księżom  M isjonarzom św. W incentego à Paulo  
za udostępnienie sw oich lokali i gościnę.

O. W iesław  K iw ior , OCD


